

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zawoi

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa. Jej ustawowym celem jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać przy wykorzystaniu własnych możliwości i zasobów. Ustawodawca wyposażał pracowników systemu pomocy społecznej w narzędzia w postaci aktów prawnych do pracy z rodzinami z grupy ryzyka, poszerzył kompetencje i uprawnienia oraz zabezpieczył środki na aktywizację zawodową i społeczną osób zagrożonych wykluczeniem społecznym.

Sporządzony poniżej raport przedstawia zakres i formy działania Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zawoi oraz środki finansowe przeznaczone na realizację zadań wskazanych w ustawie o pomocy społecznej.

Struktura wydatków - zadania zlecone, zadania własne

Strukturę wydatków w podziale ze względu na sposób finansowania z uwzględnieniem liczby osób i rodzin przedstawia się następująco:

Tabela 1. Zadania własne – udzielone świadczenia – struktura wydatków

Formy pomocy	Liczba osób, którym przyznano decyzją świadczenia	Liczba rodzin	Liczba osób w rodzinach	Kwota świadczeń (zł)	Kwota świadczeń (zł) – w części dofinansowanej z budżetu gminy (zł)
Zasiłki stałe	38	37	45	342.338	0
Składki na ubezpieczenie zdrowotne	36	36	36	30.747	0
Zasiłki okresowe	53	50	99	99.190	1.06.787
posiłek	42	25	107	77.764	20.652
Posiłek i zasiłek celowy posiłek	81	77	170	150.596	30.855
Zasiłki celowe na pokrycie wydatków na świadczenia zdrowotne	0	0	0	0	0
Sprawienie pogrzebu	0	0	0	0	0
Odpłatność za pobyt w Domu Pomocy Społecznej	10	10	10	458.886	458.886

Źródło : opracowanie własne

PRACE SPOŁECZNIE – UŻYTECZNE NA RZECZ GMINY W 2024.

Prace społecznie użyteczne regulują przepisy prawne:

- Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy (tj. Dz. U. z 2013r. poz. 674, z póź. zm.).
- Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 lipca 2011 r. w sprawie organizowania prac społecznie użytecznych (Dz.U. z dnia 28 lipca 2011 r. Nr 155, poz.921)

W roku 2024 kontynuowano organizację na terenie Gminy Zawoja prac społecznie-użytecznych. Gmina podpisała porozumienie z Powiatowym Urzędem Pracy w tym obszarze i zaangażowała osoby kwalifikujące się do tej formy pomocy. Koszt prac społecznie-użytecznych w Gminie Zawoja w 2024r. wyniósł: 21.085 zł

- ✓ refundacja z Powiatowego Urzędu Pracy w Suchoj Beskidzkiej w wysokości: 12.651 zł
- ✓ środki własne Gminy Zawoja w kwocie: 8.434 zł

Budżet Ośrodka Pomocy Społecznej

Informacja wprowadzająca

Ośrodek prowadzi gospodarkę finansową jako jednostka budżetowa Gminy zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa. Zakres i sposób finansowania zadań własnych Gminy określa Rada Gminy w uchwalanym corocznie budżecie Gminy, a zakres i sposób finansowania zadań zleconych dotacją Wojewody.

Powody przyznania świadczeń z pomocy społecznej w 2024 roku

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI ŻYCIOWEJ	LICZBA RODZIN	
	OGÓŁEM	W tym: NA WSI
0	1	2
UBÓSTWO	105	105
SIEROCTWO	2	2
BEZDOMNOŚĆ	10	10
POTRZEBA OCHRONY MACIEŻYŃSTWA	15	15
W TYM :POTRZEBA OCHRONY WIELODZIELNOŚCI	13	13
BEZROBOCIE	44	44
NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ	66	66
DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA	93	93
BEZRADNOŚĆ W PRAWACH OPIEK-WYCHOWAWCZYCH	11	11
RODZINY NIEPEŁNE	3	3
RODZINY WIELODZIELNE	1	1
PRZEMOC W RODZINIE	4	4
POTRZEBA OCHRONY OFIAR HANDLU LUDZMI	0	0
ALKOHOLIZM	41	41
NARKOMANIA	0	0
TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU PO ZAKŁADZIE KARNYM	4	4
TRUDNOŚCI W INTEGRACJI UCHODźCÓW	0	0
ZDARZENIE LOSOWE	0	0
SYTUACJA KRYZYSOWA	1	1
KLĘSKA ŻYWIOŁOWA LUB EKOLOGICZNA	0	0

Źródło : opracowanie własne

Analizując powyższe dane możemy powiedzieć, że podobnie jak w latach poprzednich najczęstszą przyczyną przyznawania świadczeń z pomocy społecznej było ubóstwo. Ogółem w roku 2024 z powodu ubóstwa 105 rodzin z terenu gminy Zawoja zostało objętych wsparciem finansowym jak i pomocą w formie pracy socjalnej. Liczba osób w tych rodzinach wynosiła 199 osób. Kolejna grupa osób, której udzielono pomocy zarówno finansowej jak i rzeczowej to osoby długotrwale chore (93 osób) i niepełnosprawne (66). Pomoc w tej grupie świadczona była głównie w formie usług w zakresie opieki i pielęgnacji. Wsparcie kierowane było również dla osób bezrobotnych (44) jak również dla osób i rodzin z problemem alkoholowym (41).

Pomoc osobom starszym i niepełnosprawnym

Domy Pomocy Społecznej

Dom pomocy społecznej jest instytucją świadczącą pomoc na poziomie obowiązującego standardu, osobom wymagającym całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności. Domy Pomocy Społecznej świadczą usługi: bytowe, opiekuńcze, wspomagające, edukacyjne w formach i zakresie wynikających z indywidualnych potrzeb mieszkańców.

Kierowanie do domu pomocy społecznej i ponoszenie odpłatności za pobyt mieszkańca gminy w tym domu jest zadaniem własnym o charakterze obowiązkowym. Do skorzystania z prawa pobytu w domu pomocy społecznej konieczne jest zaistnienie przesłanek określonych przepisami ustawy o pomocy społecznej. W przypadku braku możliwości zapewnienia usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania osobie wymagającej całodobowej opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, nie mogącej samodzielnie funkcjonować w codziennym życiu przysługuje prawo umieszczenia w Domu Pomocy Społecznej. Osobami zobowiązanymi do wnoszenia opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej są w kolejności: mieszkańiec domu, a w przypadku osób małoletnich przedstawiciel ustawowy z dochodów dziecka; małżonek, zstępni przed wstępnymi; gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej. Zgodnie z art. 61 ust. 3 ustawy o pomocy społecznej w przypadku nie wywiązywania się osób z obowiązku opłaty za pobyt w domu pomocy społecznej, opłaty te zastępczo wnosi gmina, z której osoba została skierowana do domu pomocy społecznej. Gminie natomiast przysługuje prawo dochodzenia zwrotu poniesionych na ten cel wydatków. W domu pomocy społecznej o zasięgu powiatowym średni miesięczny koszt utrzymania ustala Starosta i ogłasza w wojewódzkim dzienniku urzędowym, nie później niż do 31 marca każdego roku.

Na dzień 31 grudnia 2024r. w domach pomocy społecznej przebywało łącznie 10 mieszkańców skierowanych przez Gminę Zawoja. W okresie od 1 stycznia 2024r. do 31 grudnia 2024r. wydatki Gminy na DPS wyniosły 458.886 zł

Wieloletni program pomocy Państwa w zakresie dożywiania

1 stycznia 2024 r. ruszył program „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024-2028. To pomoc dla osób starszych, z niepełnosprawnościami oraz dzieci z rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji.

Cele Programu :

- wsparcie gmin w wypełnianiu zadań własnych o charakterze obowiązkowym w zakresie dożywiania dzieci oraz zapewnienia posiłku osobom jego pozbawionym, ze szczególnym uwzględnieniem osób z terenów objętych wysokim poziomem bezrobocia i ze środowisk wiejskich,
- długofalowe działanie w zakresie poprawy stanu zdrowia dzieci i młodzieży poprzez ograniczanie zjawiska niedożywienia,
- upowszechnianie zdrowego stylu żywienia,
- poprawa poziomu życia osób i rodzin o niskich dochodach,
- rozwój w gminach bazy żywieniowej, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb dzieci i młodzieży.

Odbiorcy Programu :

- dzieci do 7. roku życia,
- uczniowie do czasu ukończenia szkoły ponadgimnazjalnej,
- osoby i rodziny znajdujące się w sytuacjach wymienionych w art. 7 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2013 r. poz. 182 i 509).

Działania przewidziane Programem :

Program przewiduje otrzymanie przez osoby uprawnione pomocy w formach:

- *posiłku,*
- *świadczenia pieniężnego w postaci zasiłku celowego na zakup posiłku lub żywności.*

Powyższa pomoc przyznawana jest w oparciu o przyjęte w ustawie kryteria dochodowe – do 200% kryterium dochodowego, określonego w art. 8 ust. 1 pkt 1 i 2 ustawy o pomocy społecznej. Osoba samotnie gospodarująca może ubiegać się o pomoc w ramach Programu, jeżeli jej dochód nie przekracza kwoty 2.020zł (tj. 200 % kryterium dochodowego osoby samotnie gospodarującej, które wynosi aktualnie 1.010) zaś w przypadku osoby w rodzinie lub rodziny, dochód na osobę w rodzinie nie może przekraczać kwoty 1.646 zł. (tj. 200 % kryterium na osobę 823,00 zł) .

Finansowanie Programu :

Program jest finansowany z budżetu państwa oraz ze środków budżetu gminy w proporcjach: 20% środków pochodzi z budżetu gminy na wypłatę zasiłków celowych w formie posiłku natomiast 80% z budżetu państwa na wypłatę zasiłków celowych w formie posiłku. Dożywianie dzieci z trenu Gminy Zawoja w stołówkach szkolnych dofinansowane jest również w proporcjach 40% środki własne Gminy Zawoja oraz 60% to środki pochodzące z budżetu państwa.

W roku 2024 roku GOPS Zawoja wydatkował na tę formę pomocy kwotę 228. 360zł , z tego 51.507 zł ze środków własnych Gminy, dotacja 176.853 zł.

Zadania zlecone

Świadczenia rodzinne i alimentacyjne:

Od dnia 01.05.2004 roku świadczenia rodzinne są zadaniem zleconym z zakresu administracji rządowej realizowanym przez Ośrodek Pomocy Społecznej na mocy ustawy z dnia 28 listopada 2003 roku o świadczeniach rodzinnych, ustawy z dnia 22 kwietnia 2005 roku o postępowaniu wobec dłużników alimentacyjnych i zaliczce alimentacyjnej oraz ustawy z dnia 7 września 2007 roku o pomocy osobom uprawnionym do alimentów.

Do głównych zadań w tym obszarze należy:

- przyznawania i wypłaty świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych,
- prowadzenie sprawozdawczości,
- egzekucja świadczeń nienależnie pobranych,
- przyjmowanie wniosków wraz z wymaganą dokumentacją o ustalenie uprawnień do świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych oraz wydawanie decyzji w tym zakresie,
- współpraca z innymi organami właściwymi w zakresie realizacji świadczeń rodzinnych i alimentacyjnych,
- współpraca z innymi jednostkami realizującymi świadczenia rodzinne i alimentacyjne zgodnie z ustawą o świadczeniach rodzinnych i ustawą o pomocy osobom uprawnionym do alimentów,

Wydatki na świadczenia rodzinne finansowane z dotacji celowej z budżetu państwa w 2024 roku wyniosły: 5 094 957,50zł.

Ogółem, w 2024 rok wypłacono 13 021 **świadczeń**, w formie m. in.: zasiłku rodzinnego wraz z dodatkami do zasiłku rodzinnego, zasiłku pielęgnacyjnego, świadczeń opiekuńczych – specjalny zasiłek opiekuńczy, świadczenie pielęgnacyjne, zasiłek dla opiekuna, jednorazowej zapomogi z tytułu urodzenia dziecka, świadczenia rodzicielskiego, świadczenia „za życiem” oraz świadczeń wypłacanych z funduszu alimentacyjnego. Z pomocy skorzystało ok. 1 447 rodzin, w tym 680 dzieci. W 2024 roku wypłacano świadczenia w formie:

ZASIŁEK RODZINNY I DODATKI DO ZASIŁKU RODZINNEGO

Zasiłek rodzinny ma na celu częściowe pokrycie wydatków na utrzymanie dziecka. Prawo do zasiłku rodzinnego i dodatków do tego zasiłku przysługuje:

- 1.rodzicom, jednemu z rodziców, albo opiekunowi prawnemu dziecka;
- 2.opiekunowi faktycznemu dziecka,
- 3.osobie uczącej się.

Zasiłek rodzinny przysługuje osobom uprawnionym, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 674 zł.

W przypadku gdy członkiem rodziny jest dziecko legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o umiarkowanym albo o znacznym stopniu niepełnosprawności, zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę albo dochód osoby uczącej się nie przekracza kwoty 764 zł.

Co do zasady zasiłek rodzinny przysługuje do ukończenia przez dziecko:

1. 18 roku życia lub
2. nauki w szkole, jednak nie dłużej niż do ukończenia 21 roku życia, albo

3. 24 roku życia, jeżeli kontynuuje naukę w szkole lub w szkole wyższej i legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności.

Wysokość zasiłku rodzinnego uzależniona jest od wieku dziecka i obecnie wynosi:

- 95,00 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia,
- 124,00 zł na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 18 roku życia,
- 135,00 zł na dziecko w wieku powyżej 18 roku życia do ukończenia 24 roku życia.

DODATKI DO ZASIŁKU RODZINNEGO:

DODATEK Z TYTUŁU URODZENIA SIĘ DZIECKA:

- 1.Przysługuje matce lub ojcu albo opiekunowi prawnemu dziecka.
- 2.Dodatek przysługuje opiekunowi faktycznemu dziecka w wieku do ukończenia przez dziecko pierwszego roku życia, jeżeli nie został przyznany rodzicom lub opiekunowi prawnemu dziecka.
- 3.Dodatek przysługuje jednorazowo w wysokości 1 000,00 zł.
- 4.Dodatek przysługuje, jeżeli kobieta pozostawała po opieką medyczną nie później niż od 10 tygodnia ciąży do porodu.
- 5.Pozostawanie pod opieką medyczną potwierdza się zaświadczeniem lekarskim lub zaświadczeniem wystawionym przez położną.

DODATEK Z TYTUŁU OPIEKI NAD DZIECKIEM W OKRESIE KORZYSTANIA Z URLOPU WYCHOWAWCZEGO

- 1.Dodatek ten przysługuje matce lub ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka albo opiekunowi prawnemu dziecka, jeżeli dziecko pozostaje pod jego faktyczną opieką, uprawnionemu do urlopu wychowawczego, nie dłużej jednak niż przez okres: 24 miesiące kalendarzowych; 36 miesięcy kalendarzowych, jeżeli sprawuje opiekę nad więcej niż jednym dzieckiem urodzonym podczas jednego porodu; 72 miesięcy kalendarzowych, jeżeli sprawuje opiekę nad dzieckiem legitymującym się orzeczeniem o niepełnosprawności albo o znacznym stopniu niepełnosprawności.
- 2.Dodatek przysługuje w wysokości 400,00 zł miesięcznie.
- 3.Dodatek nie przysługuje osobie, jeżeli bezpośrednio przed uzyskaniem prawa do urlopu wychowawczego pozostawała w stosunku pracy przez okres krótszy niż 6 miesięcy; podjęła lub kontynuuje zatrudnienie lub inną pracę zarobkową, która uniemożliwia sprawowanie osobistej opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego; w okresie urlopu wychowawczego korzystała z zasiłku macierzyńskiego.

DODATEK Z TYTUŁU SAMOTNEGO WYCHOWANIA DZIECKA

- 1.Przysługuje samotnie wychowującym dziecko matce albo ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka albo opiekunowi prawnemu dziecka, jeżeli nie zostało zasądzone świadczenie alimentacyjne na rzecz dziecka od drugiego z rodziców dziecka, ponieważ: drugi z rodziców dziecka nie żyje; ojciec dziecka jest nieznany; powództwo o ustalenie świadczenia alimentacyjnego od drugiego z rodziców zostało oddalone.
- 2.Dodatek przysługuje również osobie uczącej się, jeżeli oboje rodzice osoby uczącej się nie żyją.
- 3.Dodatek przysługuje w wysokości 193,00 zł miesięcznie na dziecko, nie więcej jednak niż 386,00 zł na wszystkie dzieci.
- 4.W przypadku dziecka legitymującego się orzeczeniem o niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności kwotę dodatku zwiększa się o 80,00 zł na dziecko, nie więcej jednak niż o 160,00 zł na wszystkie dzieci.

DODATEK Z TYTUŁU WIELODZIETNOŚCI

1. Dodatek ten przysługuje matce lub ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka albo opiekunowi prawnemu dziecka.
2. Dodatek przysługuje w wysokości 95,00 zł miesięcznie na trzecie i na następne dzieci uprawnione do zasiłku rodzinnego.

DODATEK Z TYTUŁU KSZTAŁCENIA I REHABILITACJI DZIECKA NIEPEŁNOSPRAWNEGO

1. Przysługuje matce albo ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka albo opiekunowi prawnemu dziecka, a także osobie uczącej się na pokrycie zwiększonych wydatków związanych z rehabilitacją lub kształceniem dziecka w wieku: do ukończenia 16 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o niepełnosprawności; powyżej 16 roku życia do ukończenia 24 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności.
2. Dodatek przysługuje miesięcznie w wysokości : 90,00 zł na dziecko w wieku do ukończenia 5 roku życia; 110,00 zł na dziecko w wieku powyżej 5 roku życia do ukończenia 24 roku życia.

DODATEK Z TYTUŁU ROZPOCZĘCIA ROKU SZKOLNEGO

1. Przysługuje matce albo ojcu, opiekunowi faktycznemu dziecka albo opiekunowi prawnemu dziecka, a także osobie uczącej się na częściowe pokrycie wydatków związanych z rozpoczęciem w szkole nowego roku szkolnego.
2. Dodatek przysługuje również na dziecko rozpoczynające roczne przygotowanie przedszkolne.
3. Dodatek przysługuje raz w roku, w związku z rozpoczęciem roku szkolnego albo rocznego przygotowania przedszkolnego, w wysokości 100,00 zł na dziecko.
4. Wniosek o wypłatę dodatku składa się do dnia zakończenia okresu zasiłkowego, w którym rozpoczęto rok szkolny albo roczne przygotowanie przedszkolne.
5. Wniosek złożony po tym terminie organ właściwy pozostawia bez rozpatrzenia.

DODATEK Z TYTUŁU PODJĘCIA PRZEZ DZIECKO NAUKI W SZKOLE POZA MIEJSCEM ZAMIESZKANIA

1. Przysługuje matce albo ojcu dziecka, opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu dziecka lub osobie uczącej się: w związku z zamieszkaniem w miejscowości, w której znajduje się siedziba szkoły ponadgimnazjalnej lub szkoły artystycznej, w której realizowany jest obowiązek szkolny i obowiązek nauki, a także szkoły podstawowej lub gimnazjum w przypadku dziecka lub osoby uczącej się, legitymującej się orzeczeniem o niepełnosprawności lub o stopniu niepełnosprawności – w wysokości 113,00 zł miesięcznie na dziecko albo w związku z dojazdem z miejsca zamieszkania do miejscowości, w której realizowany jest obowiązek szkolny i obowiązek nauki w zakresie odpowiadającym nauce w szkole ponadgimnazjalnej – w wysokości 69,00 zł miesięcznie na dziecko.
2. Dodatek przysługuje przez 10 miesięcy w roku w okresie pobierania nauki od września do czerwca następnego roku kalendarzowego.

JEDNORAZOWA ZAPOMOGA Z TYTUŁU URODZENIA SIĘ DZIECKA

Z tytułu urodzenia się żywego dziecka przyznaje się jednorazową zapomogę w wysokości 1 000,00 zł na jedno dziecko. Jednorazowa zapomoga przysługuje matce lub ojcu dziecka, opiekunowi prawnemu albo opiekunowi faktycznemu dziecka, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 1 922,00 zł.

ZASIŁEK PIEŁĘGNACYJNY

Przyznaje się w celu częściowego pokrycia wydatków wynikających z konieczności zapewnienia opieki i pomocy innej osoby w związku z niezdolnością do samodzielnej egzystencji.

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje : niepełnosprawnemu dziecku; osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności; osobie, która ukończyła 75 lat. Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje także osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia legitymującej się orzeczeniem o umiarkowanym stopniu niepełnosprawności, jeżeli niepełnosprawność powstała w wieku do ukończenia 21 roku życia. Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje w wysokości 215,84 zł miesięcznie. Zasiłek pielęgnacyjny nie przysługuje osobie umieszczonej w instytucji zapewniającej całodobowe utrzymanie. Zasiłek pielęgnacyjny nie przysługuje osobie uprawnionej do dodatku pielęgnacyjnego.

Świadczenia Opiekunów:

SPECJALNY ZASIŁEK OPIEKUŃCZY

Osobom, na których zgodnie przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r.; Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz.U. z 2012 r. poz. 788) ciąży obowiązek alimentacyjny, jeżeli rezygnują z zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej w związku z koniecznością sprawowania stałej opieki nad osobą legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami : konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji. Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje, jeżeli łączny dochód rodziny osoby sprawującej opiekę oraz rodziny osoby wymagającej opieki w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 764 zł. W przypadku, gdy łączny dochód rodziny osoby sprawującej opiekę oraz rodziny osoby wymagającej opieki w przeliczeniu na osobę przekracza kwotę uprawniającą daną osobę do specjalnego zasiłku opiekuńczego o kwotę niższą lub równą kwocie odpowiadającej najniższemu zasiłkowi rodzinnemu przysługującemu w okresie, na który jest ustalony, specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje, jeżeli przysługiwał w poprzednim okresie zasiłkowym. W przypadku przekroczenia dochodu w kolejnym roku kalendarzowym specjalny zasiłek opiekuńczy nie przysługuje.

Za dochód rodziny osoby wymagającej opieki uważa się dochód następujących członków rodziny:

w przypadku gdy osoba wymagająca opieki jest małoletnia:

- 1.osoby wymagającej opieki,
- 2.rodziców osoby wymagającej opieki,
- 3.1małżonka rodzica osoby wymagającej opieki,
- 4.osoby, z którą rodzic osoby wymagającej opieki wychowuje wspólne dziecko,
- 5.pozostałych na utrzymaniu osób, o których mowa w lit. a-d, dzieci w wieku do ukończenia 25 roku życia: z tym, że do członków rodziny nie zalicza się dziecka pozostającego pod opieką opiekuna prawnego dziecka pozostającego w związku małżeńskim, pełnoletniego dziecka posiadającego własne dziecko, a także rodzica osoby wymagającej opieki zobowiązanego tytułem wykonawczym pochodzącym lub zatwierdzonym przez sąd do alimentów na jej rzecz,

w przypadku gdy osoba wymagająca opieki jest pełnoletnia:

- 1.osoby wymagającej opieki,

2. małżonka osoby wymagającej opieki,

3. osoby, z którą osoba wymagająca opieki wychowuje wspólne dziecko,

4. pozostałych a utrzymaniu osób, o których mowa w lit. a-c, dzieci w wieku do ukończenia 25 roku życia : z tym, że do członków rodziny nie zalicza się dziecka pozostającego pod opieką opiekuna prawnego, dziecka pozostającego w związku małżeńskim, a także pełnoletniego dziecka posiadającego własne dziecko. W przypadku, gdy prawo do specjalnego zasiłku opiekuńczego ustala się na osobę znajdującą się pod opieką opiekuna prawnego lub umieszczoną w rodzinie zastępczej spokrewnionej w rozumieniu ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz.U. Nr 149, poz. 887) uwzględnia się dochód rodziny osoby sprawującej opiekę oraz dochód osoby wymagającej opieki. Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje w wysokości 620,00 zł miesięcznie. Specjalny zasiłek opiekuńczy przysługuje za niepełne miesiące kalendarzowe i wypłaca się go w wysokości 1/30 specjalnego zasiłku opiekuńczego za każdy dzień. Należną kwotę zasiłku zaokrągla do 10 groszy w górę.

ŚWIADCZENIE PIELĘGNACYJNE

Świadczenie pielęgnacyjne od 1 stycznia 2024r. wynosiło 2 988,00 zł miesięcznie.

1. Świadczenie pielęgnacyjne przysługuje:

1) matce albo ojcu,

2) innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U. z 2023 r. poz. 2809) ciąży obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom,

3) opiekunowi faktycznemu dziecka,

4) rodzinie zastępczej, osobie prowadzącej rodzinny dom dziecka, dyrektorowi placówki opiekuńczo-wychowawczej, dyrektorowi regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej albo dyrektorowi interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego

- jeżeli sprawują opiekę nad osobą w wieku do ukończenia 18. roku życia legitymującą się orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji.

ŚWIADCZENIE "ZA ŻYCIEM"

Jednorazowe świadczenie z tytułu urodzenia dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu – świadczenie „Za życiem”.

Warunki przyznania pomocy:

- z tytułu urodzenia żywego dziecka, u którego zdiagnozowano ciężkie i nieodwracalne upośledzenie albo nieuleczalną chorobę zagrażającą jego życiu, które powstały w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu;
- matce lub ojcu, albo opiekunowi prawnemu lub faktycznemu dziecka (oznacza to osobę faktycznie opiekującą się dzieckiem, jeżeli wystąpiła z wnioskiem do sądu rodzinnego o przysposobienie dziecka);

- w kwocie 4000,00 zł jednorazowo na dziecko;
- niezależnie od wysokości dochodu;
- wniosek o wypłatę jednorazowego świadczenia należy złożyć w terminie 12 miesięcy od dnia narodzin dziecka. Wniosek złożony po terminie pozostawia się bez rozpoznania;
- jeżeli matka dziecka pozostawała pod opieką medyczną nie później niż od 10 tygodnia ciąży do dnia porodu (wymogu tego nie stosuje się do osób będących prawnymi lub faktycznymi opiekunami dziecka, a także do osób, które przysposobiły dziecko);

FUNDUSZ ALIMENTACYJNY

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego oznaczają świadczenia pieniężne wypłacane przez organ właściwy wierzyciela osobie uprawnionej na poczet należnego świadczenia alimentacyjnego, ustalonego na podstawie tytułu wykonawczego, którego egzekucja jest bezskuteczna. O świadczenia z funduszu alimentacyjnego może wystąpić osoba uprawniona lub jej przedstawiciel ustawowy. Bezskuteczność egzekucji musi być potwierdzona zaświadczeniem organu prowadzącego postępowanie egzekucyjne o bezskuteczności egzekucji lub oświadczeniem o bezskuteczności egzekucji alimentów zawierające informację o stanie egzekucji, przyczynach jej bezskuteczności oraz o działaniach podejmowanych w celu wyegzekwowania zasądzonych alimentów. Osoba uprawniona oznacza to osobę uprawnioną do alimentów od rodzica na podstawie tytułu wykonawczego pochodzącego lub zatwierdzonego przez sąd, jeżeli egzekucja okazała się bezskuteczna. Bezskuteczność egzekucji oznacza egzekucję, w wyniku której w okresie ostatnich dwóch miesięcy nie wyegzekwowano pełnej należności z tytułu zaległych i bieżących zobowiązań alimentacyjnych.

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego uzależnione są od kryterium dochodowego i przysługują wówczas, jeżeli dochód w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza miesięcznie kwoty 1 209,00 zł. Przy ustaleniu prawa do funduszu do dochodu rodziny nie wlicza się otrzymanych świadczeń z funduszu alimentacyjnego.

1. w danym okresie zasiłkowym wykazujemy dochody za rok kalendarzowy poprzedzający okres zasiłkowy

2. świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują osobie uprawnionej do ukończenia przez nią 18 roku życia albo w przypadku gdy uczy się w szkole lub szkole wyższej do ukończenia przez nią 25 roku życia, albo w przypadku posiadania orzeczenia o znacznym stopniu niepełnosprawności – bezterminowo

3. świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują w wysokości bieżąco ustalonych alimentów, jednakże nie wyższej niż 1 000,00 zł

EGZEKUCJA ŚWIADCZEŃ ALIMENTACYJNYCH

Ośrodek Pomocy Społecznej przyznaje świadczenia alimentacyjne decyzją administracyjną i każdą z tych decyzji przekazuje do komornika prowadzącego postępowanie na terenie całego kraju. W oparciu o decyzje Komornik prowadzi egzekucję świadczeń alimentacyjnych w ramach, której egzekwuje od dłużników kwoty pieniężne tytułem wypłacanych świadczeń alimentacyjnych. Każda wyegzekwowana kwota przesyłana jest do Ośrodka Pomocy Społecznej. Uzyskana kwota w pierwszej kolejności ma za zadanie zabezpieczyć wypłacone świadczenia z funduszu alimentacyjnego, a następnie zaliczki alimentacyjne, należności wierzyciela alimentacyjnego (osoby uprawnionej do alimentów) oraz należności likwidatora Funduszu Alimentacyjnego (ZUS). Komornik przesyła wyegzekwowane kwoty na konto Ośrodka wówczas, gdy wierzycielka/wierzyciel jest mieszkańcem Gminy Zawoja i wypłacone zostały lub są wypłacane świadczenia z funduszu alimentacyjnego.

W 2024 roku Ośrodek prowadził postępowania w wyniku których wyegzekwował od dłużników alimentacyjnych kwotę: 61 989,33 zł

W kwocie tej dochody Gminy Zawoja stanowiły 40% i była to kwota 13 443,45 zł, dochody Budżetu Państwa stanowiły 60% i była to kwota 20 165,17 zł.

W związku z opóźnieniem w spłacie zadłużenia przez dłużników alimentacyjnych od zaległości zostały naliczone i pobrane odsetki stanowiące dochód budżetu państwa w wysokości 28 380,71 zł.

Świetlice i przeciwdziałanie alkoholizmowi

Zgodnie Ustawą o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi z dnia 26 października 1982 r. (tj. Dz. U. 2016r. poz. 487 ze zm.) w Gminie Zawoja został opracowany Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii. Głównym celem programów w 2023 roku było w szczególności zmniejszanie skali zjawiska alkoholizmu, udzielanie rodzinom, w których występuje problem z nadużywaniem alkoholu pomocy psychoterapeutycznej oraz wzrost dostępu do profesjonalnego wsparcia w obszarze problemów alkoholowych. Działania wskazane w programie koncentrowały się również na podniesieniu świadomości lokalnej społeczności w zakresie szkodliwości nadużywania wyrobów alkoholowych oraz zagrożeń jakie niosą ze sobą narkotyki oraz środki odurzające. Treść Programu obejmowała: profilaktykę, leczenie, reintegrację społeczną, wszechstronną pomoc rodzinom z problemem alkoholowym, edukację społeczną, działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa i przestrzeganie prawa. Dzięki temu stworzono spójny system działań profilaktycznych i naprawczych zmierzających do zapobiegania i powstawania nowych problemów związanych z nadużywaniem alkoholu i używaniem narkotyków. Prowadzenie działań związanych z realizacją programów zmierza do zmniejszenia rozmiaru problemów, które są zdiagnozowane i aktualnie występują oraz zwiększenia zasobów niezbędnych do radzenia sobie z istniejącymi zagrożeniami. Należy tutaj podkreślić, że przeciwdziałanie narkomanii i alkoholizmowi należy do zadań własnych Gminy.

W realizację programu zostały zaangażowane:

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zawoi,
- Gminna Komisja ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- Sąd Rejonowy w Suchoj Beskidzkiej
- Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie,
- Placówki ZOZ w Gminie Zawoja,
- Szkoły z terenu Gminy Zawoja,
- Placówki Wsparcia Dziennego funkcjonujące w strukturze Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zawoi.

Zadanie 1. Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej oraz udzielanie pomocy specjalistycznej dla osób uzależnionych i osób zagrożonych uzależnieniem od alkoholu oraz narkotyków.

W ramach tych działań Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Zawoi jako realizator Programów pozyskał dodatkowe środki zewnętrzne na prowadzenie Punktu Wsparcia Dziecka i Rodziny, który zabezpieczył wsparcie specjalistyczne dla osób uzależnionych, współuzależnionych oraz zagrożonych uzależnieniem, a także dla ich

rodzin. Punkt odegrał ważną rolę w gminnym systemie pomocy osobom uzależnionym, współuzależnionym i zagrożonym uzależnieniami, ponieważ oferował wsparcie specjalistów z różnych dziedzin, którzy w sposób interdyscyplinarny mogli tworzyć spójne plany pracy z osobą/ rodziną wymagającą pomocy i wsparcia.

W punkcie zatrudniono specjalistów : terapeutę uzależnień, psychiatrę oraz psychologa. Należy tutaj podkreślić, że osoby te pozostawały w procesie wsparcia i miały możliwość cotygodniowych spotkań ze specjalistami.

Wysokość środków finansowych związanych z zatrudnieniem specjalistów to kwota: 21.527,00 zł została pokryta ze środków zewnętrznych – Małopolski Urząd Wojewódzki w Krakowie.

Zadanie 2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy psychologicznej i terapeutycznej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie. Przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu i integracja ze społecznością lokalną.

Zakres działań obejmował:

- zobowiązanie osoby uzależnionej do podjęcia leczenia w systemie otwartym/zamkniętym,
- kierowanie na badania w przedmiocie uzależnienia,
- przeprowadzania wywiadów z osobą uzależnioną i jej rodziną,
- działania w zakresie interwencji wymiaru sprawiedliwości w sprawach związanych z leczeniem w systemie zamkniętym.

Członkowie Komisji w 2024 roku spotykali się celem:

1. Zaopiniowania wniosków o wydanie koncesji na sprzedaż napojów alkoholowych.
2. Skierowania osób na badanie przez biegłych sądowych, w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju zakładu leczniczego.
3. Analizy indywidualnych przypadków nadużywania alkoholu zgłoszonych przez członków rodziny.
4. Podjęcia działań związanych z potrzebą realizacji zadań profilaktycznych, interwencyjnych i wychowawczych.
5. Ustalania bieżącej polityki w zakresie realizacji ustawy o wychowaniu w trzeźwości.

Zadanie 3. Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych.

Realizację zadań z zakresu profilaktyki szczególnie skierowanych do dzieci, młodzieży i ich rodziców to priorytet w zakresie działań profilaktyczno – edukacyjnych. Zadania te były realizowane w szkołach na terenie Gminy Zawoja oraz w placówkach wsparcia dziennego funkcjonujących w strukturze Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zawoi.

➤ W ramach działań komisja sfinansowała prowadzenie zajęć sportowych oraz zajęć artystycznych, celem zagospodarowania czasu wolnego dzieciom w sposób konstruktywny i wolny od używek oraz uzależnień. Zajęcia te miały na celu również rozwój indywidualnych talentów młodych ludzi, rozwój ich pasji i zainteresowań.

➤ Tworzenie warunków do powstawania alternatywnych miejsc spędzania czasu wolnego dla dzieci i młodzieży to również jeden z głównych celów działań Komisji. W chwili obecnej na terenie Gminy działają dwie placówki wsparcia dziennego: Świetlica Środowiskowa w Zawoi oraz Świetlica Środowiskowa w Skawicy. Obie placówki mają na celu zagospodarowanie czasu wolnego dzieciom i młodzieży w sposób interesujący w oparciu

o indywidualne potrzeby i zdolności osób uczęszczających na zajęcia świetlicowe, zapewniają pomoc w nauce, organizację zabaw i zajęć sportowych. Przeprowadzane zajęcia i konkursy tematyczne ukierunkowane są na profilaktykę, pomoc dziecku i rodzinie w radzeniu sobie z problemami oraz kryzysami związanymi z relacjami z rówieśnikami, trudnościami szkolnymi i rodzinnymi. Placówki mają charakter opiekuńczo - wychowawczy i realizują bogatą ofertę zajęć, opartą na programach zawierających zadania wychowawcze, korekcyjne i terapeutyczne. Organizuje się tam również szereg imprez okolicznościowych, zapewnia spędzanie czasu wolnego w formie zajęć pozalekcyjnych rozwijających zainteresowania podopiecznych.

Wychowawcy w placówkach realizowali różnorodne zajęcia związane z tematyką:

- alkohol i narkotyki – mity i rzeczywistość,
- uzależnienia: papierosy, alkohol, narkotyki – jak zapobiegać?,
- szkodliwość używek,
- uczyć się mówić „nie”,

W wyniku przeprowadzonych warsztatów plastycznych, muzycznych, rękodzieła, pogadanek i zajęć sportowych mających element profilaktyki i socjoterapii ich uczestnicy uzyskali:

- wzmocnienie poczucia własnej wartości;
- wiedzę na temat zdrowego stylu życia;
- wiedzę na temat unikania agresji, przemocy;
- kształtowali umiejętności interpersonalnych.
- umiejętności radzenia sobie w sytuacjach trudnych;
- wzmocnienie kompetencji w zakresie samokontroli i umiejętności dokonywania własnych wyborów;
- umiejętność rozładowywania trudnych emocji i napięć w sposób konstruktywny;
- wiedzę na temat konsekwencji, jakie może ponieść młody człowiek mający kontakt z narkotykami.

Ważnym aspektem pracy świetlic jest równoległa praca wychowawców z rodzicami uczestników zajęć oraz praca na rzecz mieszkańców. Składają się na to bezpośrednio bieżące kontakty, wspólne organizowanie imprez okolicznościowych, organizowanie wyjazdów, warsztatów, imprez sportowych, wspólne dbanie o przestrzeń publiczną, placówkę, czy plac zabaw.

Kwota zabezpieczona na funkcjonowanie placówek opiekuńczo – wychowawczych wsparcia dziennego w roku 2024 : 262.197 zł .

VII. Stypendia szkolne

W roku 2024r. wypłacono dla dzieci z rodzin najuboższych stypendia szkolne na łączną kwotę: 33.356 zł. Środki jakie otrzymano z MEN na realizację tego zadania w roku 2024- to kwota: 29.686,00 zł. Ze środków własnych wydatkowano kwotę: 3.670,00 zł. W okresie od 01 – 06.2024r. było objętych stypendium 77 dzieci, zaś w okresie od 09 – 12.2024 - było objętych 55 dzieci.

VIII. Piecza zastępcza

Obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych oraz organizacji pieczy zastępczej, w zakresie ustalonym ustawą, spoczywa na jednostkach samorządu terytorialnego oraz na organach administracji rządowej. Obowiązek ten jednostki

samorządu terytorialnego oraz organy administracji rządowej realizują w szczególności we współpracy ze środowiskiem lokalnym, sądami i ich organami pomocniczymi, Policją, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz organizacjami społecznymi. Zadania z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej są realizowane zgodnie z zasadą pomocniczości.

Do zadań gminy nałożonych ustawą z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej należą:

- 1.Opracowanie i realizacja 3- letnich gminnych programów wspierania rodziny;
- 2.Tworzenie możliwości podnoszenia kwalifikacji przez asystenta rodziny;
- 3.Tworzenie oraz rozwój systemu opieki nad dzieckiem, w tym placówek wsparcia rodzinnego, oraz praca z rodziną przeżywającą trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczych przez:
 - 1)zapewnienie rodzinie przeżywającej trudności wsparcia i pomocy asystenta rodziny oraz dostęp do specjalistycznego poradnictwa,
 - 2)organizowanie szkoleń i tworzenie warunków do działania rodzin wspierających,
 - 3)prowadzenie placówek wsparcia dziennego oraz zapewnienie w nich miejsc dla dzieci,
 - 4)finansowania w zakresie:
 - podnoszenia kwalifikacji przez asystenta rodziny,
 - kosztów związanych z udzieleniem pomocy, o której mowa w art. 29 ust.2, ponoszonych przez rodziny wspierające,
- 5.Współfinansowanie pobytu dziecka w rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo - wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo - terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku preadaptacyjnym,
- 6.Sporządzanie sprawozdań rzeczowo - finansowych w zakresie wspierania rodziny oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie,
7. Prowadzenie monitoringu sytuacji dziecka z rodziny zagrożonej kryzysem lub przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo - wychowawczej, zamieszkałego na terenie gminy.

Realizacja zadań :

1. W 2024 roku w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Zawoi zatrudniony został w ramach umowy o pracę na $\frac{3}{4}$ etatu 1 asystent rodziny. Koszt zatrudnienia asystenta rodziny wyniósł: 70.084 zł. Asystent rodziny zatrudniony jest w ramach zadaniowego trybu pracy, co pozwala na prace z rodzinami w różnych godzinach, także poza godzinami pracy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Zawoi.
2. W 2024r. łączna liczba dzieci z terenu Gminy Zawoja umieszczonych w rodzinach zastępczych na terenie Powiatu Suńskiego - 10 osób.

W roku 2024 koszty związane z odpłatnością w związku z pobytem dzieci z terenu Gminy Zawoja w pieczy zastępczej wyniosły 164.284 zł i w całości zostały pokryte z środków własnych gminy Zawoja.

Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej

Głównym celem programu jest wprowadzenie usługi asystenta jako formy ogólnodostępnego wsparcia dla:

- 1.Dzieci do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej

egzystencji oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji oraz

2.Osób niepełnosprawnych posiadających orzeczenie o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności wydane na podstawie ustawy z dnia 27 sierpnia 1997r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnieniu osób niepełnosprawnych albo orzeczenie równoważne do wyżej wymienionego. Program miał zapewnić:

- możliwość skorzystania przez osoby niepełnosprawne z pomocy asystenta przy wykonywaniu codziennych czynności i funkcjonowaniu w życiu społecznym;
- ograniczenia skutków niepełnosprawności oraz stymulowanie osoby niepełnosprawnej do podejmowania i umożliwienia realizowania prawa do niezależnego życia;
- przeciwdziałanie dyskryminacji ze względu na niepełnosprawność oraz wykluczeniu społecznemu osób niepełnosprawnych, umożliwienie osobom niepełnosprawnym uczestnictwa w życiu lokalnej społeczności np. poprzez udział w wydarzeniach społecznych, kulturalnych, rozrywkowych czy też sportowych;
- zwiększenie wsparcia asystenckiego dla niepełnosprawnych uczniów ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi, także w innych wymiarach życia i funkcjonowania społecznego.

Usługą Asystenta w 2024 roku zostało objętych: 85 osób

Koszt Programu : 1.237.436,54 zł - całość środków zabezpieczona z budżetu państwa

REKOMENDACJE

1.Kontynuacja działań w zakresie zapewnienia odpowiedniej opieki dla zwiększających się liczby osób niepełnosprawnych, starszych i samotnych w ich miejscu zamieszkania oraz zabezpieczenie środków finansowych na realizację usług opiekuńczo – wspierających.

2.Utworzenie na terenie Gminy Środowiskowego Domu Samopomocy, w związku z dużym zapotrzebowaniem w zakresie zabezpieczenia potrzeb osób z zaburzeniami psychicznymi.

3.Kontynuacja form pomocy świadczonych przez Asystenta Rodziny, celem wsparcia rodzin z problemami opiekuńczo – wychowawczymi i zagrożonych wykluczeniem społecznym.

4.Zabezpieczenie dostępu do specjalistycznych usług psychologiczno – pedagogicznych i terapeutycznych.

5.Kontynuacja działań w zakresie realizacji form zatrudnienia takich jak : prace społecznie - użyteczne, interwencyjne, czy roboty publiczne.

6.Rozwijanie i upowszechnianie form aktywnej integracji społecznej i zawodowej oraz umożliwianie dostępu do nich osobom i rodzinom zagrożonym wykluczeniem społecznym przy pomocy zewnętrznych środków finansowych w ramach projektów i konkursów.

7.Podniesienie jakości usług kierowanych do różnych grup społecznych we współpracy z partnerami publicznymi i niepublicznymi.

